Alis Attestationis testium predictorum et uisio iuramento prestito per Jo. uniuersum ex dictis testibus presente herico procuratore dicti litigantis

eti litigantis aduersarij dicti bartholamei contra eius per
sonam idem procurator nihil opposuit neq; protestatus
fuit alijs exceptōes sibi saluas fore z psonā dci Jo. te
stis. Nisi ēt qd publicato z apto pcessu z publicatis z
aptis attestacionib; testiu p iplos testes nihil oppositū in
uenio uel obiectum contra personas testiu predictorum z
ita hoc posito pro constanti qd contra personas testiu pre
dictoz nihil obiectum appareat apud acta prout mihi af
firmatum extitit z assertum per dcm bar. Videndum
est que sint partes iudicis de causa cognoscentis sap quo
considero quod contra personā dci Jo. duo obici possūt
Primo quia dictus Jo. attestat se socium pducentis pro
vno capite ascendente ad sumam. Adcccc. librar; dena
rio z usq; ad illam z pro illa non est testis idoneus si
ne dubio. ff. de testi. l. nullus. C. de testi. l. oibus in re pro
pria pro residuo antez testificari potest q; dicti residui nul
lum cōmodum aut incōmodum reportaturus est fm In
no. de testi. quoniam z idem tenet spec. in ti. de teste. §. i.
uer. sed nunquid socius admittet z idem tenet Jo. an. in
additioni. ibi si recte intelligat nam cum capita societatis
hic ponantur distincta z unūquodq; contineat certam sū
mam quicquid inter illā sūmam est cōe non est sed vniū
cuiusq; proprium est unum caput z illius solius cōmodū
est z incōmodam ergo non cōe. Secundo ob. eidez testi.
quod fuit fideiussor pro toto tpe societatis ut in eius testi
monio euidenter apparet. vnde ad eum pp fideiussionis
cām onus z sarcina cuiuslibet detrimēti z damni emer
gentis in corpore societatis esse picipes z similiter hoc
casu videtur esse causa propria quia lz non fit cōmodum
subsecutum tñ damnum potest subire z hoc videt suffi
cere ut. ff. quādo app. fit. l. ij. in fi. vnde ratione qua supra
non est testis sufficiens nec idoneus. z si nō aliud dānuz
pōt subire: pōt subire damnu z incōmodū vexatōis expen
sarium z sumptuum quos constat multotiens esse graues
ut. ff. de mino. l. minoribus. xv. annis de lib. le. l. si quis d
cedens. §. nūc de effectu z hoc tenuit Jo. an. in addi. suis
in. o. §. i. uer. quid de fideiussore. Contrarium tamen te
nuit spec. in. o. uer. ubi reus principalis soluendo est. nam
tunc nullum potest subire in effectu damnu fideiussor. ff.
de fur. l. itaq; fulto. Op. Jo. puto ueram quando potest
probabiliter dubitari de incōmodo z detrimento vexatō
nis sufficit enim hoc contingere posse ut. ff. de condi. ide.
l. sufficit. Sed si iudici constaret oppositum per notabi
les z uerisimiles coniecturas quod nec etiam fideiussor
uerisimiliter nullum detrimentum vexationis subire pōt
puta quia debitor est capesoz ul mercator fidelissimus ad
cuius fidem plurimū solet recurri z fo: sitan quantitas est
parua mercator diues qui non permitteret fideiussores ve
xari ut dicit glo. in simili. ff. de solu. l. ij. in glo. ma. uer. naz
z si rem suam z cetera ibi in leniorem cām zc. z doc. ex
ponit ut quia sit debitor homo nobilis qui timens ne sui
fideiussores grauentur elegit potius soluere debitum non
usurarium pro quo sunt astricti fideiussores quā debitum
usurarium pro quo ipse solus astrictus est non autem fi
deiussor aliqui sui. optime concordat. C. de pig. actio. l. pi
gnus in bonis z de adm. tu. ff. l. si res pupillaris ubi est
tex. z facit. ff. cōmodati. l. argentam in prin. eo. ti. l. eū qui
§. si. cum. l. seq. Ex quo enim fideiussor tam plene secu
rus est modo predicto uel etiā quia debitor pecuniam de
posuit pro qua fideiussor extitit ut sic fideiussor timere nō
possit uerisimiliter aliquam vexationē uel quia forsan de
bitor non mercator fecit dictum fideiussorē ita cautum z
securum per cautionē indēnitatis cum alijs fideiussorib;
dinitibus approbate opinionis z fame z quos uerisimi
le est filr non permissuros dcm fideiussorem vllaten; mo
lestari quis dicit hanc fideiussorem a testimonio repellen
dam pp suspitionē futuri periculi cum nullū sit nec uerifi
militer eē debeat nullus certe sanicapitis hoc diceret z eēt
timor uanns non cōsiderandus. C. de trāf. iterpositas. ff.
qd me. cā. l. merum aut non vanū bois. ff. de re. iur. l. vani
z. ff. de re. iudi. l. si quis ab alio. An ergo talis suspicio cō
sideranda sit. nec ne cum facti sit z a facto depēdeat z fz
accidentia z cōditiones personarū z cause quātitate z q
litate uarietur nulla dari pōt certa doctrina vnde hoc totū
indicantis arbitrio remittendum est. ff. de testi. l. iij. §. idēz
diuus z. §. eiusdem quoq; principis cum similib;. Et
ideo hoc casu en; cessare o; uerisimiliter dicta suspitio fu
turi periculi dico z teneo Spe. dictum z hoc modo ipso

rum opinio. redico in consonantiā luculentam verum qz
in proposita questione tempore dicti iuramēti z attestatio
nis dicti Jo. non inuenio protestatū q; salne sint exceptio
nes contra eius personā sine dubio dictus Jo. apparet
esse idoneus testis z omni exceptione maior. C. de testi.
c. presentium lib. v. z ibi per Jo. an. in nouella circa finē.

Solam igitur restat videre an dictus Jo. probet z di
co q; probat sine dubio societatem cōtractam p quatuor
capitibus millequingētarum librarum pro quolibet capi
te quoniam sic attestatur z dicit z interrogatus de causa
scientie dicit q; vidit z presens fuit deponit etiam de lo
co z tempore concludētibus ante emptionem dictaz ga
bellarum ut patet ex eius testimonio cōiuncto instrumēto
emprionis dictarum gabellarum in quo etiam apparet de
precio q; similiter est infra summam d; qua idē Micho. z
Bertho. fuerunt cōcordes tempore societatis pdicte que
quidem societas cōtrahitur nudo consensu z etiam nu
ptu z per epistolam nedum per tam uerba specificare p
ut deposuit ipse testis ut. l. iij. ff. pro so. Similiter pbat di
ctam societatem belātius sensus testis in ordine sed non
deponit de tempore sigillatim q; est de substantia in casu
proposito sed q; de tempore aliquo deponit ambigu; est
eius sermo de quo tempore intellexit repetere poterat ex
mero officio iudex dictum teste ut tempus de quo intelle
xit determinaret ut no. glo. in corpo. de testi. §. qz uero z
non est alibi. Canoniste habēt de testi. cōtu. Spec. z Jo.
an. post eum in. d. §. uer. Item q; testis obscure z lz sit cō
clusum in causa adhuc potest iudex ex officio mero ut ve
ritas inquiratur ad quā summo studio debet conari ut. l. il
licitas. §. ueritas de offi. presi. de questioni. l. i. §. si. in cor.
iurisan. q; presta. ab hys. C. de iudi. l. indices z eod. ti. l.
placuit cum simi. z q; nō ob. conclusio in causa probatur
in. c. consuluit de offi. delega. z ibi per Inno. z Jo. an.
z est ratio q; iudici in causa nunq; concludit sed temper
eius officium uerisimiliter uiget vq; ad sentētiam inclusi
ue post non quoniam inuenit se fūctum z per fūctum suo
officio. ff. de re. iudi. l. iudex postea. Si igitur iudex eū re
ducere noluerit q; potest. imo si bonus est cōsiderando iu
sticiam z equitatem facere tenetur ut. l. vbiunq; ff. de in
terroga. actio. z maxime in hac causa eidem cōmissa ut so
la ueritate inspecta causam dbeat terminare cuius cōmis
sionis formam uidi scripto cōsilio ppter quam formaz oī
tempore ad causaz inuestigandam teneret obmissio iuris
rigore quem illustris dominus Adarchio uoluit cōside
rari z si tempore erit cōsors cum dicto Jo. nullo uiteri;
exquisito iudex de causa cognoscens cōtra reum cōuen
tum pro agente sententiam ferre debet. Si autem dictus
iudex dictum testem reducere uoluerit tūc q; intentio agē
tis non est probata nisi per dictum Jo. plenarie p dictuz
testem fm in ordine uehementissime adminiculantem z p
alios testes adminiculantes in articulo sollicitationes de
ferendū est agenti iuramētum in defectū probationis sal
uo nisi causa esset tam grauis z tā ardua uel persona agē
tis ita suspecta q; per vtrunq; uel alterum pdictorum iu
ste sedere debeat in animo insi iudicis dnegare sacramē
tum pdictum. C. de re. credi. l. in bonafidei cōiuncta glo.
magna z si actor iurauerit pro eo iudex sentētiam ferat.
Si aut iurare recusauerit reuz absoluat a petitione z acto
rem in expensis condēnet z ita dico fore esse debere par
tes iudicis de dicta causa cognoscentis. Et ita dico z cō
sulo ego Angelus zc.

Finis Ductus an ualeat cō
promissū pdictū in quo
apposita sunt illa vba q; arbiter assumptus
non possit indicare sine expresso consilio z
secundum cōscientiam dicti fratris Pauli
de ordine mendicātiā satis est dubius ppter uarietatem
opi. glo. enim in. l. illa institutio de bere. insi. arguēdo te
nere uidetur q; sic. Nec etiam fuit opi. hug. clini in suis
dissolūtionibus quam tenebat Ray in. d. l. illa institutio.
hanc eādem opinionem tenuit Hosti. in iudice delega
to sub forma ut solum ferat. put tertio placuerit uel secu
dam cōsiliū alicuius periti quoniam ipse delegans sic
formare per se potest sententiam. put placet de consli. cu;.
omnes. §. si. z. c. cum accessissent z. c. cum. m. ferrariefi. d.
sepal. in nostra ita aliq; potest eam formādam cōmittere d
offi. deleg. pastoralis. §. pterea in fi. z ideo delegātes cu;
tinent ne delegati errent in ferendis sententijs prouidete

eisdem delegatis modo predicto de consan. z affi. c. i. de
offi. dele. si pro debilitate z ibi per Inno. z Jo. an. z ob
hoc inuentum fuit officium assessorum ut per eorum peritiam
succurrerent habentibus ordinariam vel delegatam iurisdic-
tionem legum ignaris ut p3 in toto titulo de offi. as. C. z ff.
quod quisq3 iur. l. hoc edicto z no. in. l. i. C. de sen. experi.
reci. Pro hac parte facit q3 z imperiti debent eoz con-
scientiam iuxta periti consilium informare de sen. excō. c.
inquisitionis nec est turpe quod imperitus querat z seq3
consilium periti. C. de inge. manu. l. si omnia de offi. deleg.
prudenciam quinimo imputatur ei qui non est ad plenum
edoctus si doctores non consulat z eoz consiliū non seq3-
tur. ff. de bo. pos. l. in bonorum facit de rescriptis. c. statutū
§. assessorem. l. vi. credendum est enim peritis in arte. C.
de re mili. l. semel. l. x. in cor. de non ali. §. quod autē. ff. si
mes. fal. mo. di. circa prin. C. de fide instru. l. cōparitiones
Si igitur sequi consilium peritorum nedum honestum s3
necessarium reputat cur non teneat compromissum cum
modificazione predicta non videt consonū ratio z maxi-
me cum religiosi conscientia exquirenda est solent enim
religiosi deo dediti esse principes conscientie puritatis ma-
xime in imitantibus regulam beati confessoris qui volens
dei uestigia imitari seipsum exinanivit z sue regule insti-
ta omnia in altissima paupertate fundavit ut in cle. exiit d
paradiso de uer. fig. z in extrava. exijt qui seminar quā pu-
ritatem conscientie nedum iudices sequi tenent ut in cor.
ut iudi. sine quoq3 suffrag. z in cor. insiuran. quod presta.
ab his imo etiā arbiter cum arbitraria sit ad instar iudicio-
rum redacta ut. l. i. ff. de arbi. z male indicantes ita faciūt
iuramentum suam ut iudices ut. C. de pac. l. si quis incōscribēdo
ad fi. z multum est fauendum cōpromittentibus in hac p-
te qui obmissio iuris rigore sub quo multotiens uebemen-
ter erratur ut. ff. de uer. ob. l. si seruum stibum. §. sequitur
uer. excelsus adolescens scribit per hanc enim puritatem
conscientie animarum saluti succurrit. Circa quarum sa-
lutem nedum summi pontifices romanoz cesares sumo stu-
dio intenderant ut p3 in titulo de mona. circa pn. z in plu-
ribus. §. illius ti. z in ti. de san. epi. z in cor. senicas nō so-
lum z c. z in deō ti. insiuran. quod presta. ab his. Pro
hac parte adduco dcm Jo. an. in additionibus spec. in ti.
de arbitro. §. sequitur uer. quid si dicat ubi expresse vici-
q3 consuetudo approbat talia cōpromissa ualere q3 nō p-
nunciet per arbitriū prout certus uel incertus iure peritiū
consulet. Idē etiā fuit opi. Guil. de suza. in. l. item si unus
§. pōp. ff. de arbi. Pro hoc facit potissime quia dcm cō-
promissum non fuit factum in dictum dcm Ciprianuz et
etiam simpliciter ut arbitriū imo etiam z ut arbitratorem
z bonum virū quod quidē cōpromissum vim trāfactionis
obinet pro eo qd per ipsū laudabit in corpore ut off. iudi.
§. si uero cōtingerit. Constat autē trāfactiones z pacia re-
gulari z modificari posse ad arbitriū tertij. C. de cōtrahē.
emp. l. si. de uer. ob. l. cū stipulatus sum mihi a pculo. ff. lo-
cati. l. si merces in pncipio in sti. loca. §. si merces. Pro hoc
facit q3 arbitrator postergato rigore viā veritatis z equi-
tatis assumendo gloria z honore dignus est ut. l. si socie-
tate. §. arbitroz. ff. p so. nō autē indicare quis magis eque
pōt preterq3 puram conscientiam imitando contra quā ois
edificans in gehēnā edificat. xxviii. q. i. §. ex his cuius con-
scientie solus deus est psecutor z qua conscientia declara-
ta nemo referre pōt qdē fm Jo. an. in. d. c. statutū. §. in
super in uer. relinqua l3 p uerbiōz. xxviii. c. scriptam sit
quod quomodo in aqua resplendent uultum respicientuz
sic z corda hominum manifesta sunt prudentibus. Inco-
trarium quod non teneat compromissum quo assumptus
in arbitrum scdm alienum consilium cogitur iudicare pro-
batur. l. ratione z auctoritatibus. l. probatur in. d. l. Item
si unus. §. pomp. uer. z puto ubi expresse littera dicit tale
arbitrium non tenere. Per rationes probat quia natura
arbitriū hoc est quod libera arbitriū sit facultas quā senten-
tiam ferre uellit ut patet in dicto uer. hic autem nullā h3 li-
beram facultatem imo est hic totū oppositū cum ad certaz
ferendā sententiā partes eam astringere uoluerint hinc d
scendit qd ad pretore non pnter arbitriū cōpellere quales
sententiam ipse ferat sed ut ferat. Idē etiā descendit qd
in arbitriū cōpromitti nō pōt ut arbiter certā ferat senten-
tiam imo tunc cōpromissum est nullum nec sententiā fer-
re cogendus est ex quo nullum habet arbitrium aut facul-
tatem pnuiciandi hoc uel illud tex. est. ff. de arbi. l. qualē.

Probat ratione fortissima q3 si dicimus arbitrium tene-
re ergo dicimus eum necessario cōpelli iudicare ergo cō-
pellendus erit ferre illam sententiā quā tertius declarauit
rit z secundum ipsius tertij conscientiam quā cōtingere po-
terit esse directo oppositam z cōtrariam conscientie arbi-
tri que fortian erit melior z iustior z sic compelleret ar-
biter delinquere contra suam conscientiam iudicando. talis
ergo adiectio directo bonis moribus cōtradicit si quis re-
cte consideret z per hoc apparet respōsum ad rationes p-
dictas in conscientie puritate fundatas. Pro hoc q3 ta-
lis pactio est directe contra substantiam cōpromissū ut pa-
tet ex predictis non potest dictum cōpromissum in aliam
speciem cōtractus transire. vnde dicta adiectio cōpromis-
sum viciat aut non viciatur ex quo est contra substantiā ut
est dictum. ff. de usu. z ha. l. per seruum. §. i. cōiuncta glo.
in ver. z no. hoc mirabile ubi tenet secundum opi. Jo. q3 si
quis religionem ingreditur cū pacto reservationis bono-
rum eodem contextu facto q3 viciatur ingressus eo q3 de
substantia regule pfitentium est carere proprio. vnde hec
carentia potentissima pars principalis fundamēte regule
est. Et ideo cum cōtineat talis ingressus repugnantiā cir-
ca id in quo principale fundamētum regule consistit vicia-
tur ingressus z hanc opi. tenent Cano. de statu. mona. c.
ij. in glo. z ibi per Jo. an. de cōdi. apo. c. vlti. z extra qui
cleri. uel uonen. c. fi. Idē tamen decisioni q3 reserva-
tio viciet non aut ingressus eodem modo hic viciet pa-
ctum appositū q3 iudicetur secundum conscientiam tertij cō-
promissum aut teneat sicut pactum nō fuisset appositū z
sic teneat sine pacto tenuit expresse Jo. an. de ingressu in
c. insinuante qui cleri. uel uonen. Idē tenuerūt Vinc.
Bos. z Host. ibi idē. Ly. C. de sacrosan. eccle. autem.
ingressi ibi etiam glo. idē sentire videt q3 vicietur pactū
z nō ingressus z eadem ratione sic videt pactum cōpro-
missum autem ut dictū est teneat simpliciter sine pacto p
hoc facit. ff. de peti. here. l. si ita quis heres in vlti. car. ubi
voluntas testatoris testamētum nō impedit l3 quo ad ali-
quid uoluerit decedere intestatus ualeat igitur testamētuz
z reservatio viciatur pro hoc q3 pacta z compromissum
sunt seperabilia cum stare possit compromissum sine pa-
cto. vnde vnum non debet alterum viciare ut in. c. utile p
inutile de regu. iur. l. vi. z ibi per Dy. z est viā brocardi
ca z per cōsequens nō insisto in ea q3 non oportet illam
decidi cum in quantum attinet ad propositū questio inue-
niatur decisa. l. quod per obmissiones predicti pacti cōtra-
ctus sint nullus z vbiq3 cōtrahitur z per contractum
non obligatur quis deo sed solum homini cōtrahēdi pa-
ctum appositum cōtra contractus substantiam viciat illam
si transire nō potest in aliam contractus speciem sicut est
in proposito. ff. de precario. l. cum precario secus autē ubi
talitatis transitus est possibilis q3 tunc transferatur in aliam con-
tractus speciem cui magis adaptatur transitus ut. ff. d. do-
na. cau. moz. l. ubi donatur z ibi per Bar. cum ergo sub-
stantiale sit incompromisso a quo tota potestas arbitri or-
dinatur z fundatur q3 arbiter habeat liberas in pronun-
ciando habenas si cōtrarium actū est inter partes cōpro-
missum est nullum uelut in substantiabus suis peccans z
istam partem expresse tenuit Bar. in. l. i. §. si plures. ff. de
exerci. in. vi. q. z hec est ueritas cum oporteat fm formā
compromissi arbitrium omnino sequi conscientiam tertij
equam uel iniquam ex quo post dictam conscientiam pate-
factam mala querelandi relinquitur occasio ut dictum est
z facit. ff. de do. pze. l. rheopompus. Ad ueroz antes
in themate nostro q3 recursum fuit ad conscientiam illius
qui est de ordine mendicantium que nec arbiter nec arbi-
trator esse potest nec executioni absq3 superioris licentia
de testa. si religiosus l. vi. nec vltimū principium habz aut
habere potest circa temporalia etiam secū habentia pieta-
tem amixtam ut. d. c. si religiosus z in clemen. exi. de pa-
ra. §. supfluitas autem ibi uel quecunq3 curiositas in hys
sen atq3 quicunq3 non possit eorum professioni uel statui
cōuenire. vnde dixit Bar. in. d. §. si plures quod sicut exe-
cutor esse nō potest ita nec executoris consultor z d hoc
multum uolent fratres minores q3 saltem cōsultores exe-
cutorum testamētōz esse non potest. Eū igitur et cōsul-
tor aut sue conscientie declarator eē non possit z conscientiaz
ptes declarare uoluerūt omnino apparet compromissum
nullum ex quo alter eorum qui declarare habent non est
capax. ff. de arbi. l. sed si in seruum in prin. Tunc respō-
deo ad

deo ad quedam obiecta incontrarium z primo glo. in. l. i. in
la institutio quia non dicit uerum. Item non decidendo
sed arguendo dicit. item non obstat de re iudi. l. si conue
nit quia in iudice loquitur qui non tantum h3 largas habe
nas in iudicando quantum habet arbiter cuius sententie si
ne eque siue inique pareri o3. Item non ob. quod di
ctus ciprianus fuit etia arbitrator z in arbitratore iura p
hac parte allegata no loquunt nec aliquis ex auctoribus
supradictis quia l3 non loquat in arbitratore tamen eade
ratio que est in arbitro. Unde idem ius ex quo diuersita
tis ratio reddi non pot ad. l. acquil. l. illud. ff. de feris. l. i. §.
hoc interdictu. sed de substantia arbitramenti est ut arbi
trator qui largiores h3 habenas qua arbiter qui iudicare
potest eque z iniq3 dūmodo iniquitas non sit imoderata
ut. l. si societatem. §. arbitratore pro so. de iureiuran. c. quin
tanalis de oper. l. si libertus. Arbitrator autē qui locum
iudicis tenet iudicare non o3 nec potest iniq3. imo facit li
tem suā ut dixi l3 iudicando inique partes meru pene inie
parere debet ut. d. §. stari. Si igit viciatur cōpromissum
in arbitrum qui non habet in pronuntiando tam largas
habenas quanto fortius viciat cōpromissum factum ut i
arbitratorem certe nullus dubitare o3. Non ob. quod
ipsū cōpromissum est transactio pro eo quod arbitrator
laudabit. Concedo enim hoc sed non hoc sequitur uel in
fertur qd arbitrator possit assumi uel secundum conscien
tiam alienam omnino iudicare compellat. Non ob. quod
opi. hosti. z sequacium quia in iudice loquitur non in ar
bitro uel arbitratore cuius potestas est tantū ampla cum
solum sententiā ferre debeat legibus cōsonantem. C. de
iudi. l. iudices. unde non mirū si astringi potest iudex ut se
cundū consiliū assessoris sententiā formet. ff. de re iudi.
l. si conuenerit. Non ob. quod minus docti doctiorum
debent sequi consilia alias sunt in culpa propter duo. pri
mo quia dñs ciprianus est notorie tante intelligentie qd
equum ab iniquo discernit z bonā conscientiam a praua
intelligit z perfecte. unde ppter hoc solum non puro cas
habere necesse aliaz cōscientiam perscrutari z l3 in discer
nendo bonā a praua non tantam haberet noticiam quan
tam haberet dictus consultor electus non tamen assumi
potuit ut precise illam sequat sicut in themate uoluerunt
enim partes q nisi sequeret illam laudum esset nullum z
cōpromissum haberet pro non facto que promittendi for
ma iure ciuili est penitus interdicta ut superius est osium
Contraria uero loquuntur in illis qui uolunt se sub p̄tex
tu z colore ignorantie uel imprudentie excusari qui non
possunt si habuerant potestates consulendi peritiores aut
se affererunt edoctos ut. d. l. hoc edicto ut. ff. loca. l. mar
cius z ita non excusaret arbiter iudex uel arbitrator si oī
ceret se oia bona fide gessisse z scdm peritiam suam si re
dargueret quod male z perperam iudicasset. unde hic est
casus diuersus non aduersus aut oppositus uel cōtrarius
Concludendum est igit ex premissis tale cōpromissum d
quo supra dictum est nullius fore momenti. Si tamen cō
suetudo florentie esset admittere talia cōpromissa forsā
consuetudini standum esset hoc casu cum ad religiosi con
scientiam est recursum. Si autē religiosus non est sine or
bio obtineret consuetudo ut. l. i. z. ij. C. que sit lon. cōsue.
In religioso assertine non loquor quia ius ciuile cum nō
potest reddere capacem eorum que incapax est scdm ca
nones quibus laicorum constitutio uel consuetudo con
traria non tenet z non est consuetudo sed iudicat abusus
Et ita dico z consulo ego angelus zc. cccxliij.

Nulla Mulier possit ab intestato suc
cedere filiis uel filiabus suis de
functis existente ex defuncta p̄sona aliquo
suo nepote uel pronepote naturali z legiti
mo uel patre auo paterno uel patruo uel fra
tre uel sorore aut nepote ex fratre carnali possit tamen de
bonis talis defuncti habere ex percipere alimenta si non
haberet alias unde se cōmode sustentaret si tamen talis
persona decesserit non existente aliquo ex predictis pos
sit dicta mulier succedere ab intestato suo filio z filie in q̄r
ta parte bonorum preterq3 in domibus z cassamentis dū
modo ipsa quarta pars non excedat quantitatem quingē
tarum librarum z quod dictum est de matre. l. quod non
succedat nisi scdm modum predictū habeat locū in ania z
etiam a. mecll. inditione. iij. die. xij. ianuarij circa z in fu
turum locū habeat in omnibus z singulis annuibus z

cōiunctis cuiuslibet tam masculo q3 seie descendēti p̄ lineas
maternā seu a latere matris sue salua gradus prerogatiua
eaz inter eos q3 inter eos z agnatos seu de stirpe ex linea
masculina talis descendēti z q3 dictas est de ania q3 nō
succedat nisi scdm dictum modum non trahitur ad prete
rita sed tantum ad futura z nulla mulier uel eius filij uel
filie succedere possint alicui fratri dicte mulieris ab inte
stato si ex dicto eius fratre existant filius uel filij. filia uel
filie nepos uel nepotes z eis frater aut fratres filius aut
filij masculus aut masculi z dicto fratre uel fratribus qui
fratres uel filij siue nepotes sint ex legitimo matrimonio
nati saluo q3 si talis mulier exclusa a successione predicta
vidua remaneret possit redire z stare in domo talis fra
tris donec esset vidua absq3 filijs z nulla mulier possit ab
intestato succedere patri auo uel pro auo suo paterno nec
etiam natis ex linea feminina possit alicui ex predictis ab
intestato succedere existente aliquo filio masculo nato ex
defuncta persona de cuius hereditate agitur uel aliquib3
nepotibus uel pro nepotib3 ex filio uel filijs masculis na
tis ex linea masculina uel alijs descendētib3 masculis
ex dicta linea uel fratre carnali possint tamen z debeant
tales mulieres si nō fuerint dotate cōuenienter dotari de
bonis dictorum patris aut uel pro auo seu eius de cui3 suc
cessione tractatur secūdm cōditionem z facultatem pa
tris aut uel pro auo uel aliorum descendētiū z interim
donec nupti traderetur debet habere alimenta de bonis
patris aut uel pro auo de cui3 successione ageretur si ex defū
cta persona filius uel filij descendentes per lineas mascu
linam existant. Si uero ipse filius uel filij seu descendentes
non existant z superest frater uel fratres filius uel filij ex
fratre uel fratribus carnalibus defuncte persone tūc ipsa
mulier habeat vsumfructum omnium bonorum talis sui
patris aut uel pro auo defuncti. Si tamē tales mulieres in
ueniantur fuisse dotate p̄uenienter a patre auo uel p̄ auo
nihil de illis bonis de cuius hereditate ageretur ab inte
stato occasione dotium suarū uel quacūq3 alia de cā pos
sint percipere uel habere saluo q3 si postq3 nupta fuerit z
dotata vidua remanserit possit redire z stare in domo pa
tris aut uel pro auo uel eius de cuius bonis z hereditate
tunc ageretur si filius uel filij uel descendentes masculi nō
extarent z superesset frater seu fratres uel filius seu filij
ex fratre uel fratribus carnalibus defuncte persone in eo
casu ipsa mulier donec vidua steterit debeat habere vsum
fructum omnium bonorum sui patris aut uel pro auo mo
tui fratres uero vterini uel alijs nati ex linea masculina nō
possint succedere alicui uel aliquibus eorum fratrib3 vte
rinis defunctis existentibus ex latere patris aliquo uel ali
quibus cōiunctis ex latere patris saltem vsq3 in quartum
gradum inclusive. Et q3 ipsi cōiunctus uel cōiuncti succe
dant z potior seu potiores sint in tali successione quā ma
ter uel fratres vterini uel alijs nati ex linea feminina z qd
possint ipsi cōiunctus uel cōiuncti ipsam hereditate z bo
na hereditaria apprehendere habere z tenere z exigere
non obstāte matre uel fratribus vterinis uel alijs natis ex
dicta linea feminina z q3 quilibet mulier in eius descen
dētes possint ab intestato succedere matri sue p̄morte si
eidem matri nō existerent heres uel heredes filius uel fi
lij masculus uel masculi uel alius uel alij masculi descen
dentes ex eo uel eis. Si uero testatus decesserit is de
cuius hereditate z bonis ageretur uel relicto filio mascu
lo legitimo z naturali uel eo descendente seu descendenti
bus masculis z aliquid reliquerit quoquo modo relicti tū
tulo alicui mulieri que iure romanorū possit ei succedere
fit z esse debeat cōtenta ipsa mulier z eius heredes de
scēdentes tali relicto z plus nullo modo aliquis eorū pe
tere possit z q3 domini potestas z capitaneus dicte ciui
tatis uel aliquis eorum iudex talibus mulieribus uel eoz
descēdētib3 uel alicui eorum ius nō debeat reddere ne
q3 eoz3 petitionē audire sed cōiunctos incōrinenti absol
uere uel absoluti sint ipso iure. Et si q3 verbū esset in hoc
statuto obscurū intelligatur secūdm intellectū cōiuncti
z q3 supradictum est de filijs filiabus nepotibus uel pro
nepotibus uel descendētib3 intelligat de legitimis z na
turalibus ex legitimo matrimonio natis.

Artinus Jo. de florentia deces
sit ab intestato supsti
te z relicta Jo. infante eius filia legitima
z naturali z superstite domina nēre ma

tre dicti infantis et uxore eodam dicti martini. Postea dicta mater post mortem dicti martini, suscepit tutelam dicte infantis et addita fuit et apprehensa pro dicta infante hereditas dicti condam Martini postea Jo. in infanti etate decessit superstitie dicta matre sua et remanere domina sandra amita dicte infantis. Adodo querit visa forma iuris statutorum et ordinamentorum eois florentie quis succedat de infantis dicta mater an dicta amita dicis pro parte dicte matris quod ipsa succedit et succedere debet in totum dicte sue filie infanti repulsa penitus et oio dicta amita a successione predicta. Pro parte vero dicte amite dicis quod dicta mater succedit solummodo in quarta non excedente summam. cccc. librarum quid iuris sit de predictis et quolibet predictorum. In qua questione puto dicendum secundum sanam intellectum dicti statuti amitam non facere partem matri sed matrem ei absolute preferri non obstante generalitate verborum dicti statuti quia hoc nobis offendere verba legis ut si serviamus menti. C. de legi. l. non dubium de excu. tu. l. scire et. §. aliud de condi. et demon. l. pater leuerina in principio et. §. conditionum verba. Adens autem colligit ex ratione. l. quia ratio legis et mens legis sunt idem. ff. de no. in. l. cum mulier et no. in. l. cum tale. §. falsa de condi. et demon. et per dy. in. c. fi. extra de reg. iur. li. vi. et ideo ubicumque potest ratione. l. constare per eandem. l. uel aliam possumus et debemus absolute verba. l. restringere ad id tantum ad quod ratio se extendit et hoc est infallibile ut preallegatis iurisibus et no. in. d. l. non dubium super verbo amplexus. Sed ubi de ratione. l. non apparet per. l. expressam sed apparet coniecturative tunc possumus et debemus generalitate. l. restringere ad coniecturam rationem in duobus casibus vix ne aliquis ledat indebite et ne per aliquem ad lucrum perveniatur indebite seu cum iactura iuris alicuius. Ita loquitur iura. ff. de iure patris. l. adigere. §. quantumvis. Nam nisi ibi fieret restrictio amitteret ius patronatus indebite sic etiam loquitur. l. ij. C. de noxa. Nam nisi ibi fieret restrictio ex coniecturata mente statuentis tenet dominus ex delicto serui insolidum quod esset iniquum quod ex delicto rerum nostrarum non debemus obligari ultra amissionem earum. ff. de dam. infec. l. pretor ait. §. hoc edictum et sic et loquitur l. i. §. i. et. §. sunt munera et. l. ut gradatim. §. sed si. l. pe. munere. bo. Nam nisi fieret restrictio fiscus admitteret ad lucrum indebite et cum alterius iudicio igitur dicte iniquitatis vitande causa coniecturative restringitur generalitas iuris naturalis ut per interpretationem et coniecturata mentem evitet iniquitas ex generalitate verborum statuti precedentis que quidem iniquitas et iuris alicuius sublatio non videtur in dubio comprehendi sub generalitate sermonis nisi si quatenus non potest interpretatione iusta invariari ut. d. l. scire et. §. aliud et de testa. mili. l. in fraude. §. si. et. l. cum filiis et. l. ij. §. merito et. §. si quis a principe ne quid in loco publico et de ual. et pu. l. ex facto. Sic igitur in propositis terminis potest et debet congruenter dari restrictio in secundo rursus dicti statuti ut per agnatas mater non intelligat excludi in totum seu in partem a luctuosa filii successione quia intelligit esse de mente dicti statuti quantumvis fuerit sic etiam solo sermone locutus. C. de do. pro. l. ult. et inferius ostendit quia debet huiusmodi generalitas restringi ad eius rationem et causam rationabiliter coniecturata secundum quam non potest ad sensum bimembrem in dicto secundo responso quoad personas excludentes matrem non enim debemus intelligere matrem fore exclusam in totum seu in parte sui odio cum non sit digna odio sed favore. C. de inoffi. test. l. si quis in suo. §. ult. coniuncta. l. in testamento in fi. de mili. test. et. l. fi. de insti. et sub condi. fac. sed gratia alterius idest ut alius admittat esse remota seu ad munusculam redacta alias sequeret absurditas intellectus quam debemus evitare ut dictum est. Si diceremus excludi seu ius eius diminui nisi ut admittat alius et quatenus ille cuius respectu ius matris restringit sit successurus et non aliter. ff. ad tertu. l. ij. §. liberi et de iure patris. l. sicut. §. ult. de bo. li. l. si ex modica. §. filius et de pabu. l. i. §. filium de testa. tu. l. si sub conditio ne ibi. na. iccirco ait ut alius detur de colla. bo. l. ij. §. si duo nec debemus intelligere quod ius matris restringat contemplatione amite vel alteri cuiuscumque agnate remotioris gradus quod de mente statuti fuit providere agnatas masculini sexus excepta sorore de qua expressit in principio statuti et hec mens coniecturative sumit ex causa et ratione que movit verisimiliter statuentem primo quidem ratione cuiusdam rationabilis recompensationis sum-